
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 144, DE 15 DE JUNHO DE 2021 

*Retificada em 27 de julho de 2021 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 

27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR os servidores e alunos egressos abaixo relacionados a fim de, 

sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Local do Programa de 
Acompanhamento de Egressos do IFRS: 
 

Servidores do IFRS – Campus Porto Alegre 
- Helen Scorsatto Ortiz, matrícula SIAPE nº 1796639 
- Adriana Oliveira de Pinho, matrícula SIAPE nº 1615732 
- Cláudia Schreiner, matrícula SIAPE nº 1500093 
- Denise Mallmann Vallerius, matrícula SIAPE nº 1577907 
- Magali Lippert da Silva Almeida, matrícula SIAPE nº 1767300 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos, matrícula SIAPE nº 1770399 
- Regina Felisberto, matrícula SIAPE nº 1273540 
- Renato Avellar de Albuquerque, matrícula SIAPE nº 1990519 
- Tanisi Pereira de Carvalho, matrícula SIAPE nº 1671185 
- Yuri Ferreira Machado, matrícula SIAPE nº 3789570 
 
Egressos do IFRS – Campus Porto Alegre 
- Alexandre dos Santos 
- Claudia da Silva Sadovski 
- Fabianna Bandeira Menezes 
- Isaias Valdir Mewius 
- Julian Silveira Diogo de Ávila Fontoura 
- Maria Mercedes de Almeida Bendati 
- Victória Einsfeld 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

*A via original estará disponível no gabinete da Direção-geral. 


